ご挨拶

謹啓 時下、貴社におかれましてはますますご清祥のこととお喜び申し上げます。平素より

日本免疫毒性学会の活動に対しまして、ご理解ご協力を賜り厚く御礼申し上げます。
このたび、第 27 回日本免疫毒性学会学術年会が、2020 年 9 月 26 日（土）～27 日（日）

に、北里大学プラチナタワー（東京都港区）において開催される運びとなりました。日本免

疫毒性学会は、“免疫が関与する毒性学”に興味を持つ研究者の学術的な研究会として設立

され、1994 年に第 1 回学術大会が開催されました。 2001 年の第 8 回学術大会から学会組

織となり、現在までに学会は 260 余名の会員を有し、毎年、学術年会においては、医学・薬

学・生物学・化学の多彩な分野から参加者が集まり、熱い討論が重ねられております。
日本免疫毒性学会は免疫毒性研究育成ならびに免疫毒性学の最新情報の提供と研究者同

士の意見交換の場を提供し、医薬品等の研究開発に寄与することを目的としておりますが、

本年の学術年会は、多くの先人の研究を踏まえ、現代の研究及び臨床に応用し、未来に向け

た年会とするという意味で「免疫毒性学の過去、現在、未来」をメインテーマとして開催い

たします。メインシンポジウムでは、年会が開催される北里大学にゆかりのある野口英世の

時代の免疫学を学び、現在の研究・臨床への応用の現状を把握し、未来、特に現在大きなト

ピックとなっております腫瘍免疫学への免疫毒性学への応用を展望する予定です。特別講

演を米国毒性学会（Society of Toxicology）から 2 名の講演者を予定し、更に試験法ワーク

ショップを予定しております。また例年のごとく、免疫毒性に関係する研究報告、学会賞及

び奨励賞受賞講演を行い、年会賞、学生・若手優秀発表賞を設け、研究活動の活性化を図っ

ております。
本学術年会の運営につきましては、できるだけ簡素でしかも内容が充実したものである

ことを旨としておりますが、参加者からの参加費だけではまかないきれないのが現状でご

ざいます。諸費ご多端の折、誠に恐縮に存じますが、本学術年会を実り多きものにするため、

格別のご支援ご助力を賜りますよう、何卒宜しくお願い申し上げます。本年は、ご助力頂い

た企業に貴重な情報伝達の場として、年会中にプレゼンテーションの機会を設けます。どう

かご応募頂ければと存じます。
謹白

2020 年３月吉日

第 27 回日本免疫毒性学会学術年会
年会長 角田正史

防衛医科大学校医学教育部 衛生学公衆衛生学 教授

I 開催概要

1. 会議の名称  第 27 回日本免疫毒性学会学術年会
2. 年 会 長  角田 正史（防衛医科大学校医学教育部衛生学公衆衛生学講座教授）
3. 共  催  日本産業衛生学会アレルギー・免疫毒性研究会
4. 会  期  2020 年 9 月 26 日（土）～27 日（日）
5. 会  場  北里大学プラチナタワー 12 階

住所：〒108-8641 東京都港区白金 5-9-1

（詳細は北里大学ホームページ http://www.kitasato-u.ac.jp/hokken-hp/access/をご覧ください）

6. 参加予定者    約 150 名
7. メインテーマ  免疫毒性学の過去、現在、未来
8. 大会の主な内容
9月 26日（土）

特別講演１
Jeanine Bussiere, Ph.D.
Scientific executive director

Amgen

特別講演 2
Nicholay Filipov, Ph.D.
Professor, Department of Physiology and Pharmacology, University of Georgia

メインシンポジウム：「免疫毒性学の過去、現在、未来」
シンポジスト（予定）
「黎明期のウイルス研究と免疫学：野口英世と同時代研究者（仮）」

鳥山 茂光先生 （農学博士、元農業生物資源研究所、農業環境技術研究所上席研究官）

「多発性硬化症の病態解明における免疫学の寄与（仮）」

角田 郁生先生 （近畿大学医学部微生物学講座 教授）

「腫瘍免疫学の臨床応用の現状と展望（仮）」

高野 政志先生 （防衛医科大学校医学教育部産科学婦人科学講座 教授）

9月 27日（日）

試験法ワークショップ

1. シングルセルを用いた免疫研究

2. シングルセルの免疫毒性研究応用への可能性

3. organ on tip 研究

4. 中外（ロシュ）における免疫の Microphysiological system

http://www.kitasato-u.ac.jp/hokken-hp/access/

学会賞受賞講演

学会奨励賞受賞講演

9 月 26 日、27 日両日
一般演題（口演、ポスター）
ランチョンセミナー
賛助企業プレゼンテーション：一社５分程度でご自由にご発表頂くことを予定しています。

9. 事務局：担当 島田明美
第 27 回日本免疫毒性学会学術年会事務局
〒359-8513 埼玉県所沢市並木３－２
防衛医科大学校医学教育部 衛生学公衆衛生学講座

学会運営担当：株式会社 プロコムインターナショナル
〒135-0063 東京都江東区有明 3-6-11 TFT ビル東館 9 階
電話 03-5520-8821 FAX 03-5520-8820
E-mail: jsit27@procom-i.jp

Ⅱ 収支計画書

収入の部

 項 目 金額（円） 摘 要

1 学会参加費 900,000 一般会員 9,000 円×100 人
2 学会本部補助金 600,000
3 懇親会費用 350,000 懇親会参加費 5,000 円×70 人
4 産業衛生学会アレルギー

免疫毒性研究会共催費
40,000

5 広告収入 105,000 表紙裏/ 20,000円(1 社)､裏表紙裏/15,000円

(1 社)､後付 1 頁/10,000 円(2 社)､後付半頁

/5,000 円(10 社)
6 展示収入 300,000 30,000 円×10 小間
7 寄付金 200,000

 合 計 2,495,000

支出の部

 項 目 金額（円） 摘 要

1 会場・会場運営費 50,000 会場借料、機器借料、付帯設備、看板設置
2 委託費 1,400,000 HP 作成、プログラム・抄録集、ディレクタ

ー、PC オペレーター等
3 懇親会費用 350,000 懇親会参加費 5,000 円×70 人
4 通信費 50,000 学会案内、座長依頼ほか
5 講演料・謝金・旅費 300,000 海外講師、シンポジウム等の講演者分
6 会議費 50,000 理事会、評議員会ほか
7 雑費 45,000 事務用品、封筒、受賞記念品代ほか
8 人件費 250,000 学会運営（受付、進行等）手伝いほか

 合 計 2,495,000

Ⅲ 寄付金の募金要項

1. 寄付の目的：第 27 回日本免疫毒性学会学術年会の開催資金
2. 寄付金の使途：第 27 回日本免疫毒性学会学術年会の準備および運営費用の一部として
3. 寄 付 金 額：一口 5 万円（個別のご相談にも応じます。）
4. 寄付目標額：200,000 円
5. 募 金 期 間：2020 年 3 月 1 日より 2020 年 6 月 30 日まで
6. 申込方法：広告掲載申込書（別紙）をご記入の上、下記宛に FAX または e-mail でお申

し込みください。

7. 寄付金申込先、お問い合わせ先：
担当 角田正史(e-mail mtsunoda@ndmc.ac.jp)
第 27 回日本免疫毒性学会学術年会事務局
〒359-8513 埼玉県所沢市並木３－２
防衛医科大学校医学教育部 衛生学公衆衛生学講座

学会運営担当：株式会社 プロコムインターナショナル
〒135-0063 東京都江東区有明 3-6-11 TFT ビル東館 9 階
電話 03-5520-8821 FAX 03-5520-8820
E-mail: jsit27@procom-i.jp

寄付金振込先：みずほ銀行 所沢支店(558) 普通 3022394
       第 27 回日本免疫毒性学会学術年会 代表 角田正史

Ⅳ 広告の募金要項

1. 広告媒体名：第 27 回日本免疫毒性学会学術年会 プログラム・抄録集
2. 配布対象：学会会員および参加者（医療従事者）
3. 版型：A4
4. 発行部数：200 部

発行日：2020 年 9 月
5. 広告掲載料、募集数：

表紙裏（全頁）20,000 円（募集数 1 社）
裏表紙裏（全頁）15,000 円（募集数 1 社）
後付（全頁）10,000 円（募集数 2 社）
後付（半頁）5,000 円（募集数 10 社）

6. 広告原稿 ：完全版下のみ（紙焼・データ）
7. 申込期間 ：2020 年 3 月 1 日より 2020 年 6 月 30 日まで
  原稿提出締切日：2020 年 6 月 30 日
8. 申込方法：広告掲載申込書（別紙）をご記入の上、下記宛に FAX または e-mail でお申

し込みください。

9. 広告申込先、問い合わせ先：
担当 角田正史(e-mail mtsunoda@ndmc.ac.jp)
第 27 回日本免疫毒性学会学術年会事務局
〒359-8513 埼玉県所沢市並木３－２
防衛医科大学校医学教育部 衛生学公衆衛生学講座

学会運営担当：株式会社 プロコムインターナショナル
〒135-0063 東京都江東区有明 3-6-11 TFT ビル東館 9 階
電話 03-5520-8821 FAX 03-5520-8820
E-mail: jsit27@procom-i.jp
※開催状況に変化を生じた場合にはご報告申し上げます。

10. 広告料振込先
申込書確認のご連絡を差し上げた後 、指定口座にお振込ください。
振込先：みずほ銀行 所沢支店(558) 普通 3022394
    第 27 回日本免疫毒性学会学術年会 代表 角田正史

Ⅴ 企業展示募集要項

1. 募集小間数：10 小間（予定）
2. 展示会場 ：北里大学プラチナタワー 12 階（ポスター会場）
3. 出展料  ：30,000 円（税込）
4. 搬 入  ：2020 年 9 月 25 日（金） 午後（予定）
5. 搬 出  ：2020 年 9 月 27 日（日） 終了後
6. 開催日  ：2020 年 9 月 26 日（土）～27 日（日）
7. 募集期間 ：2020 年 3 月 1 日より 2020 年 6 月 30 日まで

【基礎仕様に含まれるもの]

展示台（1,800mm×450mm）1 台（個別のご相談にも応じます。）
隣接小間との境は有りません。

※展示台のサイズは変更する可能性があります。
・装飾、設営につきましては、事務局にお問い合わせください。
・小間割･配置につきましては、申込締切後、出展物の種類･小間数等を考慮の上、出

展者にご通知申し上げます。
・飲食の提供、電源の使用、物品の販売に関しましては、事前にご相談願います。

8. お申込方法：展示申込書（別紙）をご記入の上、下記まで FAX または e-mail にてお申

込みください。
※出展料には担当の方の学術年会参加費を含みます。学術年会を自由に聴講できます。
※ご希望により 5 分程度のプレゼンテーションの時間を設けます。（出展数によりプレ

ゼンテーションの時間が変更する可能性もあります。）

9. 展示費用払込方法：
    申込書確認後、請求書を発行いたしますので、指定口座にお振込みください。

振込先：みずほ銀行 所沢支店(558) 普通 3022394
        第 27 回日本免疫毒性学会学術年会 代表 角田正史

※開催状況に変化を生じた場合にはご報告申し上げます。

10. お問い合わせ／申込書送付先：

第 27 回日本免疫毒性学会学術年会事務局
担当 角田正史(e-mail mtsunoda@ndmc.ac.jp)
〒359-8513 埼玉県所沢市並木３－２
防衛医科大学校医学教育部 衛生学公衆衛生学講座

学会運営担当：株式会社 プロコムインターナショナル
〒135-0063 東京都江東区有明 3-6-11 TFT ビル東館 9 階
電話 03-5520-8821 FAX 03-5520-8820
E-mail: jsit27@procom-i.jp

VI ランチョンセミナー共催募集要項

1. 開 催 日 時  ：2019 年 9 月 26 日（土）または 27 日（日）

12：00～13：00（予定時間）
2. 開 催 場 所  ：北里大学プラチナタワー 12 階
3. 募 集 期 間  ：2020 年 3 月 1 日～2019 年 6 月末日
4. 参加人数（予定）：150 名
5. 費 用  ：弁当実費（150 名分）

6. 申 込 方 法  ：ランチョンセミナー共催申込書（別紙）をご記入の上、
下記宛まで FAX または e-mail にてお申し込みください。

7. ランチョンセミナー申込先、問い合わせ先：
第 27 回日本免疫毒性学会学術年会事務局
担当 角田正史(e-mail mtsunoda@ndmc.ac.jp)
〒359-8513 埼玉県所沢市並木３－２
防衛医科大学校医学教育部 衛生学公衆衛生学講座

学会運営担当：株式会社 プロコムインターナショナル
〒135-0063 東京都江東区有明 3-6-11 TFT ビル東館 9 階
電話 03-5520-8821 FAX 03-5520-8820
E-mail: jsit27@procom-i.jp

8. ランチョンセミナー共催費用振込先

申込書確認後、請求書を発行いたしますので、指定口座にお振込ください。
振込先：みずほ銀行 所沢支店(558) 普通 3022394

      第 27 回日本免疫毒性学会学術年会 代表 角田正史

第 27 回日本免疫毒性学会学術年会 寄付・広告・企業展示申込書

本申込書と III.寄付、IV.広告掲載、V.企業展示のうち該当する書類（複数の

お申込も可能です）を FAXまたは e-mailでお送り下さるよう、お願い致しま

す。

第 27 回 日本免疫毒性学会学術年会 事務局 宛

宛先

第 27回日本免疫毒性学会学術年会 寄付・広告・企業展示申込書

申込種別     □ 寄付      □ 広告    □ 企業展示

（該当する □ 全てにチェックをお願いいたします）

【寄付】                万円

      小計         万円

【広告】□ 表紙裏 全頁 ２万円

  □ 裏表紙裏 全頁 1.5万円

  □ 後 付 全頁 1万円

  □ 後 付 半頁 5千円

      小計         万円

【企業展示】□ 小間スペース  3万円

※学術年会を自由に聴講できます。

      小計         万円

      総計         万円

学会要旨集掲載貴社、貴法人名：

寄 付 金 申 込 書

第 27 回日本免疫毒性学会学術年会
年会長 角田 正史 殿

第 27 回日本免疫毒性学会学術年会の目的、事業に賛同し、その運営資金として

下記の金額を寄付します。

        年  月  日

個人の場合  氏 名：

法人の場合  法人名：

       代表者：

              担当者：

住所：〒   －

電話：             FAX：

e-mail：

記

寄付      口  金額            円

FAX：03-5520-8820
e-mail：jsit27@procom-i.jp
第 27 回日本免疫毒性学会学術年会
事務局宛

    年   月   日振込予定

       第 27 回日本免疫毒性学会学術年会

抄録集広告掲載申込書

   年   月   日

貴社名

責任者 役職  ご氏名

ご住所 〒

部署

ご担当者

TEL/FAX TEL

FAX

E-mail

広告掲載のご希望枠に、○印をお付けください。

ご希望 掲載募集枠 料金（税込）

  表紙裏 全頁（1 社） 20,000 円

  裏表紙裏 全頁（1 社） 15,000 円

  後付全頁（2 社)  10,000 円

  後付半頁（10 社） 5,000 円

FAX：03-5520-8820
e-mail：jsit27@procom-i.jp
第 27 回日本免疫毒性学会学術年会事務局宛

申込締切：2020 年 6 月 30 日

＜備考＞ ※その他、ご希望･ご質問等ございましたらお書き添えください。

第 27 回日本免疫毒性学会学術年会
企業展示申込書

   年   月   日

貴 社 名

責 任 者 役職       ご氏名

ご担当者名

ご担当部署

ご 住 所

(〒   －      )

T E L

F A X

E-mail

申込小間数          小 間

使用電力等 100V×    個

※必要コンセント数をご記入ください。コンセント数には限りが

ありますのでご承知おきください。

展 示 台 必要 ･ 不要 （※いずれかに○をお付ください）

展 示 品

FAX：03-5520-8820
e-mail：jsit27@procom-i.jp
第 27 回日本免疫毒性学会学術年会事務局宛

申込締切：2020 年 6 月 30 日

＜備考＞その他、ご希望･ご質問等がございましたらお書き添えください。

第 27 回日本免疫毒性学会学術年会

ランチョンセミナー共催申込書

第 27 回日本免疫毒性学会学術年会
年会長  角田正史 殿

当社は、第 27 回日本免疫毒性学会学術年会にランチョンセミナー共催を申し込

みいたします。

2020 年   月   日

ご住所  ：〒

貴社名  ：

責任者 ご氏名：

ご担当者・役職：

ご氏名  ：

電話番号 ：

FAX 番号 ：

E-mail  ：

FAX：03-5520-8820
e-mail： jsit27@procom-i.jp
第 27 回日本免疫毒性学会学術年会事務局宛